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Det lærde Skolevæsens nuværende Ordning er 
grundlagt ved Lov af 1ste April 1871 „om Under
visningen i de lærde Skoler i Danmark", og den videre 
Gjennemførelse af Skoleplanen er sket i Følge en 
kongelig Anordning af 5te August 1871. Den ny 
Skoleplans Indflydelse paa den med den lærde Skole 
forbundne Realskole er ordnet ved en Bekjendtgjørelse 
af 25de August og et Cirkulære til Rektorerne af 
26de August 1871.

1 Loven af 1ste April 1871 findes Bestemmelsen 
om Inddragelsen af Skolernes daværende nederste 
Klasse ved Udgangen af Skoleaaret 1871—72 og af 
den næstnederste ved Udgangen af Skoleaaret 1872 
—73. Den normale Alder for Optagelse i den nu
værende nederste Klasse er sat til det fyldte 12te Aar, 
men Optagelse kan dog ske med det fyldte Ilte Aar. 
Undtagelse fra disse Regler om Alderen kan Skolens 
Rektor bevilge.

Det Maal af Kundskaber, der kræves som Betin
gelse for Optagelse i den lærde Skoles nederste Klasse, 
er angivet i den kongelige Anordning af 5te August 
1871, § 1, og denne Paragraf lyder saaledes:

Forinden nogen kan optages som Discipel i en 
lærd Skoles Iste (nederste) Klasse, har han at underkaste 
sig en Prøve, ved hvilken der fordres:

1. i Modcrsmaalet: dels Oplæsning af et Stykke 
af en dansk Læsebog eller Forfatter, dels en skriftlig, 
med antagelig Sikkerhed i Retskrivning og Skilleteg-
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iienes Brug nedskreven, Gjengivelse af et to Gange 
forelæst Stykke, hvilken tillige bedømmes som Prøve
skrift;

2. i Tysk: det vigtigste af Formlæren og en 
mundtlig Oversættelse fra Tysk til Dansk af et Stykke 
i et læst Pensum, der mindst maa udgjøre 100 almin
delige Oktavsider;

3. i Fransk: det vigtigste af den regelmæssige 
Formlære og 50 Oktavsider af en Læsebog;

4. i Geografi: en Oversigt over hele Geografien 
efter en kortere Lærebog;

5. i Historie: Oversigt over Verdenshistoriens 
vigtigste Begivenheder efter en fragmentarisk Lærebog 
samt Danmarks Historie noget udførligere;

6. i Religion: Bibelhistorien i kort Begreb og 
Hovedstykkerne af Luthers lille Katekismus;

7. i Naturhistorie: Pattedyr og Fugle efter en 
kortfattet Lærebog;

8. i Regning: Færdighed i praktisk Regning 
saa vidt, at alle Regninger med hele og brudne Tal 
kunne udføres sikkert og bringes i Anvendelse paa 
simple praktiske Opgaver som dem, der pleje at hen
føres under Regula de Tri.

Forberedelsesskolen til Kathedralskolen har til 
Opgave at forberede Drenge til Optagelse i Kathedral- 
skolens nederste Klasse og meddeler altsaa det dertil 
fornødne Maal af Kundskaber, der oven for er angivet. 
Skolen begyndte sin Virksomhed i August 1871 under 
Ledelse af Adjunkt Herskind og den nuværende Be
styrer. Der begyndtes med én Klasse, og denne var 
beregnet paa Elever, som vare et Aar under den 
Alder, hvori de optoges i den lærde Skoles daværende 
nederste Klasse, saaledes at der som Betingelse for
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Optagelsen kun krævedes Færdighed i at læse og 
skrive. Da Kathedralskolens nederste Klasse var bleven 
nedlagt, udvidedes Forberedelsesskolen i August 1872 
med en tilsvarende Klasse, og da den næstnederste 
Klasse Aaret efter var bleven nedlagt, i August 1873 
med en Klasse, der traadte i Stedet for denne. Fra 
1ste Marts 1875 ophørte Adjunkt Herskind at deltage 
i Bestyrelsen af Skolen, da han overtog et forøget 
Antal Undervisningstimer i Kathedralskolen. Fra 1ste 
Oktober 1875 udvidedes Skolen med en Klasse, hvori 
Eleverne optages uden alle Forkundskaber.

Forberedelsesskolen bestaar i sin nuværende Skik
kelse altsaa af 4 Klasser, en i 2 Afdelinger delt For
beredelsesklasse og 3 Klasser til. I Forberedelses
klassens nederste Afdeling optages Eleverne uden alle 
Forkundskaber og undervises af en Lærerinde. Efter 
et Aars Forløb gaa de over i Forberedelsesklassens 
øvefste Afdeling, hvor Lærerinden fortsætter Under
visningen med dem, men flere Fag tillige besørges af 
Skolens Lærere. Derfra gaa de over i 1ste Klasse, 
naar de kunne læse og skrive med Færdighed, ordent
ligvis efter et Aars Forløb. 1ste, 2den og 3dje Klasse 
ere ligeledes beregnede paa at skulle gjenneingaas hver 
i et Aar Hvad der udrettes i de enkelte Klasser vil 
fremgaa af Fortegnelsen over det, der i det sidste Aar 
er læst i disse.

Eleverne dimitteres fra 3dje Klasse til Kathedral
skolen, ordentligvis i en Alder af 11—12 Aar.

Ved Indtrædelsen i Kathedralskolen staa forskjel
lige Veje Eleven aabne. Han kan enten gaa ind i 1ste 
Realklasse eller i 1ste studerende Klasse. Vælger 
Eleven 1ste Realklasse, da maa han ved Udtrædelsen 
af denne afgjøre, om han vil tage Realafgangsexamen 
af lavere Grad eller af højere Grad. Den første tages, 
naar 3dje Realklasse er gjennemgaaet, altsaa 3 Aar
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efter Indtrædelsen i Katliedralskolen, i en Alder af 14—15 
Aar, den sidste, naar 4de Realklasse er gjennemgaaet, 
altsaa 4 Aar efter Indtrædelsen i Skolen, i en Alder 
af 15—16 Aar. Vælger Eleven 1ste studerende Klasse, 
da maa lian ved Udtrædelsen af 2den studerende 
Klasse afgjøre, om han vil vælge den mathematisk-natur- 
videnskabelige Retning, i hvilket Tilfælde han ikke 
lærer Græsk, eller den sproglig-historiske Retning. 
Hvilken af disse Retninger han end vælger, vil han ved 
at underkaste sig 4de studerende Klasses Aarsexamen 
opnaa de samme Rettigheder, som erhverves ved 
Realafgangsexamen af højere Grad, og paa samme Tid, 
nemlig 4 Aar efter Indtrædelsen i Skolen, i en Alder 
af 15—16 Aar.

Den, som har bestaaet Realafgangsexamen af 
lavere Grad, har Ret til at tage juridisk Examen for 
ustuderede, at indskrives paa Veterinær-og Landbohøj
skolen som Veterinær-, Landbrugs- og Havebrugs-Elev, 
at tage farmacevtisk Examen efter at have underkastet 
sig den for Farmacevter anordnede Prøve i Latin. 
Den, som har bestaaet Realafgangsexamen af højere 
Grad eller 4de studerende Klasses Aarsexamen, har 
foruden den samme Ret, der erhverves ved Realaf
gangsexamen af lavere Grad, tillige Ret til at ind
stille sig til Adgangsexamen ved den polytekniske. 
Læreanstalt og til at indskrives som Landinspektør- 
eller Skovbrugs-Elev ved Veterinær- og Landbohøj
skolen.

Elever af mathematisk-naturvidenskabelig Retning, 
som efter at have gjennemgaaet 4de studerende Klasse 
ville fortsætte deres Studier og være Studenter, maa 
forlade/Valborg Kathed ralskole, der kun har den sprog
lig-historiske Retning, og gjennemgaa 5te og 6te 
Klasse samt underkaste sig Afgangsexamen i en 
af de Skoler, som have begge Retninger, 
nemlig Metropolitanskolen, Skolerne i Roskilde, Sorø, 
paa Herlufsholm, i Odense og Aarhus eller en privat
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kjøbenhavnsk Skole. Elever af sproglig-historisk 
Retning, som efter at have gjennemgaaet 4de stude
rende Klasse ville fortsætte deres Studier og være 
Studenter, gjennemgaa derefter Kathedralskolens 5te 
og 6te Klasse, der som alle Klasserne ere etaarige, og 
underkaste sig Afgangsexamen efter at have gjennem
gaaet 6te Klasse, altsaa 6 Aar efter Indtrædelsen i 
Skolen, i en Alder af 17—18 Aar.

Enhver, der har bestaaet Afgangsexamen, har Ret 
til at indskrives som akademisk Borger ved Univer
sitetet. De, som have taget den sproglig-historiske 
Afgangsexamen, have, efter at have bestaaet den almin
delige filosofiske Prøve ved Universitetet, Adgang til 
at indstille sig til de forskjellige Fakultetsexamener 
ved samme. De. som have bestaaet den mathematisk 
naturvidenskabelige Afgangsexamen, have Adgang til 
umiddelbart at indtræde som Examinander ved den 
polytekniske Læreanstalt samt til ved Universitetet, 
efter at have underkastet sig den filosofiske Prøve, at 
indstille sig til de under det mathematisk-naturviden- 
skabelige samt under det filosofiske Fakultet hørende 
Prøver, til statsvidenskabelig Examen og lægeviden
skabelig Embedsexamen. For at kunne indstille sig 
til den theologiske eller den fuldstændige juridiske 
Embedsexamen ville de have at underkaste sig en 
Tillægsexamen ved Universitetet, henholdsvis i Latin 
og Græsk og i Latin.

Skolens indre Orden.
Skoletiden er for Forberedelsesklassens yngste 

Afdeling fra Kl. 10 til Kl. 1, for dens ældste Afdeling 
fra Kl. 10 til Kl. 2, for 1ste Klasse fra Kl. 9 til Kl 
1, for 2den og 3dje Klasse fra Kl. 8 til Kl. 1, med 
en Del Timer fra Kl. 1 til Kl. 2. I de to sidste Klasser- 
henlægges Skoletidens Begyndelse i 3 Vintermaaneder 
til Kl. 9, og Undervisningen fortsættes da til Kl. 2 
eller 3.

Undervisningen indledes Mandag Morgen og sluttes
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Lørdag Middag med eu Lovsang. Ved hver Times 
Slutning komme Eleverne ned i Skolegaarden, og Kl. 
11 eller, i Vintermaanederne, Kl. 12 er der en Fritid 
paa 20 Minutter.

Der gives daglige Karakterer, og Karaktererne ere 
ug = 6, mg = 5, g = 4, tg = 3, mdl = 2, slet = 1.

Den sidste Skoledag i hver Uge faar Eleven sin 
Karakterbog med hjem; lian maa da levere den under
skreven tilbage den næste Skoledag. Omtrent hver 
5te eller 6te Uge omflyttes Eleverne. For hvert Fag 
uddrages nemlig efter et saadant Tidsrums Forløb 
en Hovedkarakter, i det man lægger Talværdierne for 
samtlige Fagets daglige Karakterer sammen og dividerer 
denne Sum med Karakterernes Antal. — Derpaa lægges 
samtlige Fags Hovedkarakterer sammen og divideres 
med Fagenes Antal. Derved fremkommer General- 
hovedkarakteren. Divisionen udføres i begge Tilfælde 
med 2 Decimaler. Efter Generalhovedkarakterens 
Talværdi bestemmes da Elevernes Plads. General- 
hovedkarakteren udtrykkes for Talværdier fra 6,00 
til 5,83 ved ug, for 5,82 til 5,50 ved ug?, for 5,49 til 
5,17 vedmg+J'or 5,16 til 4,83 ved mg, for 4,82 til 450 
ved mg? og saaledes fremdeles nedad.

For Glemsomhed, Uorden og andre Forseelser 
gives -r- 1, ~ 2 o. s. v. Den samlede Sum af disse 
Minus trækkes som Hundrededele fra Generalhovedkarak
terens Talværdi og faa Betydning ved Bestemmelsen 
af Elevens Plads, men ved Omsætning af Generalhoved
karakterens Talværdi til en af de ovennævnte Bogstav - 
karakterer tages de ikke i Beregning.

Om Udeblivelse paa Grund af Sygdom eller anden 
gyldig Forhindring maa der gives Skolen skriftlig 
Meddelelse, for at den kan kontrollere, at Eleverne ikke 
udeblive uden Forældres eller Værgers Vidende.

Ønskes en Elev af anden Grund fri, maa Skolens
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Tilladelse i Forvejen indhentes. Der vil blive vist 
tilbørlig Imødekommen over for slige Anmodninger, men 
Skolen maa holde paa, at Eleverne ikke uden Nødven
dighed maa udeblive fra Undervisningen, uden at dens 
Samtykke indhentes. Hjemmet kan ikke saaledes som 
Skolen til enhver Tid bedømme, hvilken Betydning 
en Elevs Udeblivelse i det enkelte Tilfælde vil have 
for ham i Følge Undervisningens Gang, og det kan 
ogsaa tænkes, at en Elevs Forhold paa Skolen, uden 
at det endnu er kommet til Hjemmets Kundskab, kan 
have været af en saadan Beskaffenhed, at Hjemmet 
selv, naar det bliver oplyst derom, kan finde det 
uhensigtsmæssigt at tilstaa ham den ham tiltænkte 
Frihed, for saa vidt denne skulde være at betragte 
som en Fornøjelse for ham. Indhentes Skolens Sam
tykke til extraordinære Udeblivelser ikke i Forvejen, 
kan der indtræde Forhold, som vilde være aldeles 
utilbørlige. Lad os f. Ex. antage, at alle Eleverne i 
en Klasse have deltaget i en Danseundervisning, og at 
denne afsluttes med et Afdansningsbal, hvori de ogsaa 
deltage. Dersom Forældre eller Værger nu uden 
foregaaendeHenvendelse tilSkolen holdeBørnene hjemme 
Dagen efter et saadant Bal, paa hvilket Børn paa 8—12 
Aar mærkeligt nok undertiden blive til KL 6 om Mor
genen, vil altsaa Klassen være tom, uden at Skolen 
aner, hvorfor Eleverne ere udeblevne, eller hvor længe 
deres Fraværelse kan vare.

Ønskes en Elev i kortere eller længere Tid fritagen 
for at kommei Skolegaarden i Fritiden eller for at deltage 
i Gymnastik- og Svømmeundervisningen, maa Skolen 
have en skriftlig Meddelse derom.

Er der smitsom Sygdom i et Hjem, hvorfra Elever- 
søge Skolen, maa det meddeles Bestyreren, for at han 
kan tage det fornødne Hensyn dertil.
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Skolebetalingen, der den 1ste i hver Maaned udredes 
for den foregaaende Maaned, vil fra næste Skoleaars 
Begyndelse være: for Forberedelsesklassens yngste Afde
ling 4 Kroner, Forberedelsesklassens ældste Afdeling 
5 Kroner, 1ste Klasse 7 Kroner, 2den Klasse 8 Kroner og 
3dje Klasse 9 Kroner. I de 3 øverste Klasser betaler af 2 
Brødre den ene 2 Kroner mindre om Maaneden og af 3 
Brødre de to hver 2 Kroner mindre om Maaneden. Ind
skrivningspenge og Brændselspenge betales ikke.

Lærerne.
Forskjellige Omstændigheder, hvorover Skolen 

ikke har været Herre, har i det forløbne Skoleaar 
medført en DelVexlen i Lærerpersonalet. Hr. examineret 
Lærer Petersen, som havde været Regnelærer ved 
Skolen siden dens Oprettelse, overtog i Februar en 
Plads i Skive. Hr. cand, philol. Wraae, som fra 
Skoleaarets Begyndelse blev Lærer ved Skolen, blev 
allerede i Oktober konstitueret som Adjunkt i Horsens, 
og Hr. cand, philos. Schjær, der afløste ham, forlod 
uden Varsel Skolen i Juleferien for at overtage en 
Plads i Randers. Hr. stud. jur. Paulsen besørgede 
da foreløbig de ledige Timer, indtil de bleve endelig 
overtagne af Hr. cand, theol. Lystnip, som begyndte 
sin Virksomhed 1ste Februar.

Skolens Lærere ere følgende:
Pir. cand, theol. Lystrup-. Fransk i 3dje Klasse; 

Dansk i 3dje, 2den og 1ste Klasse; Historie i 3dje og 
2den Klasse, Regning i 1ste Klasse. (34 Timer).

Hr. examineret Lærer Lihme: Skrivning, Sang og 
Gymnastikinspektion i 3dje, 2den og 1ste Klasse; 
Religion og Geografi i 2den og 1ste Klasse; Tegning 
i 2den Klasse; Bibelhistorie, Fædrelandshistorie,
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Geografi og Gymnastik med Forberedelsesklassen A. 
(30 Timer).

Hr. Premierlieutenant Lesser: Regning i 2den Klasse. 
(7 Timer).

Hr. Adjunkt Nielsen: Geografi i 3dje Klasse; 
Naturhistorie i 3dje og 2den Klasse. (4 Timer).

Hr. Lieutenant Christensen, Lærer ved Borger
skolen: Regning 3dje Klasse. (4 Timer).

Hr. Oversergent Nielsen: Gymnastik i 3dje, 2den 
og 1ste Klasse. (3 Timer).

Hr. Pastor Lorenzen: Religion i 3dje Klasse. 
(2 Timer).

Adjunkt Ankjær, Skolens Bestyrer: Tysk i 3dje 
og 2den Klasse; Historie i 1ste Klasse; en Del af 
Aaret en Time med Forberedelsesklassen A. (11—12 
Timer).

Frøken Ankjær har besørget Undervisningen i 
Forberedelsesklassen B og i de for A og B fælles 
Timer. (22 Timer).

Tabel over Timernes Fordeling.
3die Kl. 2den Kl. 1ste Kl.

Dansk 5 6 6
F ransk 6 r tt
Tysk 5 4 Yl

Religion 2 2 2
Historie 3 3 2
Geografi 2 2 2
Naturhistorie 1 1 H

Regning 4 5 og 6 4
Skrivning 2 3 4
Tegning 1 2 tt
Sang 2 2 2
Gymnastik 2 2 2

35 32 og 33 24
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Eleverne.
Skolen begyndte sin Virksomhed i August 1871 

med 8 Elever. I Skoleaarets Løb optoges 8. og 1 
forlod Skolen. Af de tilbageværende 15 forberedtes 
4 til Indtrædelse i Kathedralskolens tidligere 2den 
Klasse, og disse 4 dimitteredes da ved Skoleaarets 
Slutning til Kathedralskolen. Skoleaaret regnes fra 
15de August til 15de Juli.

Ved Begyndelsen af Skoleaaret 1873—73 var der 
11 Elever fra forrige Aar, og 9 nye optoges. I Aarets 
Løb optoges desuden 9, og i forlod Skolen.

Ved Begyndelsen af Skoleaaret 1873—74 var der 
28 Elever fra tidligere Aar, og 13 nye optoges. I 
Aarets Løb optoges desuden 8, og 5 forlod Skolen. 
Af de tilbageværende 44 dimitteredes 11 til Kathe
dralskolen.

Ved Begyndelsen af Skoleaaret 1874—75 var der 
33 Elever fra tidligere Aar, og 17 nye optoges. I 
Aarets Løb optoges desuden 6, og 6 forlod Skolen. 
Af de tilbageværende 50 dimitteredes 12 til Kathe- 
dralskolen.

Ved Begyndelsen af Skoleaaret 1875—76 var der 
38 Elever fra tidligere Aar, og 16 nye optoges.

Fra 1ste Oktober oprettedes Forberedelsesklassen, 
der begyndte med 6 Elever, hvortil siden kom 4. I 
de 3 andre Klasser optoges i Aarets Løb 21, og 4 
forlod Skolen. Af de tilbageværende 81 dimitteredes 
17 til Kathedralskolen, nemlig: Ingomar Dresing (Pro
prietær cand. jur. D., Vorbjerggaard), Hans Peter 
Galster (Jærnstøberiejer G. i Nørre-Sundby), Axel 
Frederik Gad (Stiftsprovst G.), Aage Valdemar Mal
ling (Dampskibsexpeditør M.), Karl Frederik Denckcr 
(Møllebygger Dj, Jens Gert Bolwig (Kjøbmand B.), 
Karl Ludvig Speger (Kjøbmand S.), Axel Karl Oluf 
Olufsen (Bogtrykker O.), Peter Lassen Kjerulf Kjer
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(Tobaksfabrikant K.), Niels Thorvald Larsen (Skræd
der L. Nørre Sundby), Jens Daniel Frederik Bøggild 
(Provst B. i Hillerslev), Kristian Hald. (Herredsfoged 
Kancelliraad H., Nørre-Suudby), Karl Matthias Jensen 
(Tømmermester J., Nørresundby), Laurits Gerhard 
Severin Møller (Bogholder M.), Alfred Hannibal Rott- 
bøll (Proprietær R,, St. Haabendal), Jens Dahlenborg 
(Overlærer D.), Mathias Teisen (Kjøbm. T.).

Ved Begyndelsen af Skoleaaret 1876—77 var der 
64 Elever fra tidligere Aar, og 17 nye optoges. I 
September optoges desuden 6 og senere 5. I Aarets 
Løb ere udgaaede følgende 4 Elever: Kristian Karl 
Hunderup (Entreprenør H.), Henrik Kristian Wolfi 
Harboe (Kaptajn H.), Erik Bondorff Bruun (afdøde 
Godsforvalter B., Gjøl), Søren Wittrup Nielsen (Re
daktør N.) og ved Slutningen af Maj: Charles Georg 
Valdemar Andreasen (Bogbinder A.) og Valdemar 
Vilhelm Thomsen (Værtshusholder T.). Elev
antallet i Juni Maaned er altsaa 86. I den føl
gende Fortegnelse over Elevernes Fordeling i de for
skjellige Klasser ere de Elever, som ere optagne i 
Skoleaaret 1876—77, betegnede med *. Numrene 
foran Navnene betegne Elevernes Plads i deres Klas
ser i Maj Maaned.

3dje Klasse.
1. Karl Georg Gutzon Mynster (Branddirektør 

M.). 2. Emil Haack (Afd. Kjøbm. H., Nørre-Sundby). 
3. Holger Bertelsen (Overbanemestér B). 4. Alfred 
Møgelvang (Kjøbm. M.). 5. Vilhelm Bruhn (Skibs
fører B.). 6. Imanuel Nikolaj Herskind (Kjøbm. H.). 
7. Julius Luplau (Vinh. L.). 8. Ejnar Thorvald Malling 
(Dampskibsexpeditør Mj. 9*. Johannes Karl Salicath 
(Proprietær S., Lundergaard). 10. Bagge Andreas 
Mørup Petersen (Bryggeriejer P., Nørre-Sundby). 11.
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Matthias Frederik Bang (Proprietær B., Holtet). 12. 
Niels Kristian Hansen (Dyrlæge II.), 13. Jens Kri
stian Hjorth (Kjøbm. H.). 14. Lehde Balbinus Jensen 
(Gaardejer J., Engholm). 15. Adam Nikolaj Kruse 
Bøggild (Rektor B.). 16. Peder Georg Staggemeyer 
(Kapt. St.). 17. Jens Peter Julius Mørch (Skom. M.). 
18. Niels Berg Rasmussen (L. C. R.). 19. Henry 
Henius (Direktør H.).

Alle disse Elever indstile sig til Optagelse i 
Kathedralskolen med Undtagelse af Nr. 13, 17 og 18.

2den Klasse.
1. Frederik Mikael Nikolaj Dresing (Proprietær 

D., Vorbjerggaard). 2. Valdemar Bierberg (Kapt. B.). 
3. Karl Sofus Wibroe (Fabrikbestyrer W.). 4* Fre
derik Hald (Herredsfoged, Kancelliraad H.). 5. Tho
mas Rise Sørensen (Partikulier S.). 6. Karl Holger 
Schmidt (Direktør S.). 7. Kristian Kuhlmann Bafn 
(Fabrikant R.). 8. Nikolaj Andreas Hassing (Kjøbm. 
H.). 9. Knud Bertelsen (Overbanemester B,). 10. 
Frederik Henius (Direktør H.). 11. Kristian Anton 
Nielsen (Kjøbmand N.). 12. Sigfred Berg (Kjøbm. 
B.). 13. Isidor Martin Cohen (Fabrikant C.) 14. 
William Behrend (Kjøbmand B.). 15. Kristian Ing- 
vard Theodor Sørensen (Broder til Nr. 5.). 16*. Ar- 
dent Mikael Klusmann (Bankbud K.). 17*. Laurits 
Kjellerup Bøggild Sehou (Kjøbm. S., Nørre-Sundby). 
18*. Axel Hartzack Møller (Kjøbm. M., Nørre-Sundby). 
19. Holger Gad (Stiftspr. G.). 20*. Viggo Frederik 
Martin Adolf Olufsen (Bogtrykker O.). 21*. Peter 
Vilhelm Benjamin Olufsen (Kjøbm. O). 22. Valde
mar Strøyberg (Apotheker S.). 23. Hans Jørgen Haar 
Hjorth (Kjøbm. H.). 24. Frederik Thomas Groves van 
der Aa Kuhle (Kjøbm. K.). 25. Kristian Dahlenborg 
Overlærer D.). 26.* Niels Kristian Fritz Voss (Sten
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hugger V.). 27. Kajus Marius Zeuthen Bruun (Afd. 
Godsforvalter B. Gjøl). 28.* Peter Rudolf Lorentzen 
(Proprietær L. Ny Vraa). 29.* Peter Johan Lorentzen 
(Broder til Nr. 28).

Iste Klasse.
1. *Wilhelm Galster (Jærnstøberiejer G. Nørre

sundby). 2. Herluf Møgelvang (Kjøbin. M.). 3. *Joakim 
Ludvig Phister Ankjær (Adjunkt A.). 4. *Poul Ole 
Jensen Schou (Kjøbm. S. Nørre-Sundby). 5. *Thomas 
Kristian Schultz (Boghandler S.) 6. *Ove Stenersen 
Gad (Stiftspr. Gad). 7. Valdemar Herskind (Kjøbm. H.) 
8. Niels Birkerod Dukke Kjer (Fabrikant K.). 9. Karl 
Kristian Clausen (Skibsfører C.). 10. Johan Bruhn 
(Skibsfører B.). 11. Karl Jensen (Værtshusholder J.) 
12. *Oskar Valdemar Hoffmann (N. H.) 13. Emi 
Henius (Direktør H.). 14. Tøger Johan Hofmani 
(Uhrmager H.). 15. Ludvig Vilhelm Marinus Bach 
(Slagter B.). 16. Kristian Carlsen (Afd. Bundtmager 
C.). 17. Charles Georg Valdemar Andreasen (Bogbinder 
A.) 18. Anton Nielsen (Torvehandler N.). 19. Johan 
Vilhelm Ludvig Hjorth (Kjøbm. H.) 20. Marius. 
Frederik Herskind (Broder til Nr. 7). 21. Knud Pagh 
Kjer (Broder til Nr. 8). 22. * Karl Georg Julius 
Glerup (Proprietær G. til Agdrup).

Forberedelsesklassen A.
1. Karl Kristian Johan Ludvig Clemmesen (Far

ver C.). 2. Frederik Rahlff (Byfoged R.). 3. Philip 
Adelhejd Kristian Karl Bosen (Kapt. R.) 4. Harry 
Valdemar Ravnkilde Behrend (Kjøbm. B.) 5. Ove 
Roenborg (Mølleejer R.). 6. Alfred Ludvig Nielsen 
(Kjøbm. N.).
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Forberedelsesklassen B.
*Just Bery (Brænderibestyrer B.) ^Kristian BrwÄn 

(Skibsfører B.). Jens Peter Clausen (Skibsfører C.). 
*Andreas Hansen (Mægler H.). *Niels Haslund (Afd. 
Proprietær II) Louis Henius (Direktør IL). *AIfred 
Herskind (Kjøbm. H.). * Andreas Kristian Hofman 
(Uhrmager H.). * Anton Emil Staggemeyer (Kapt. S.) 
*Viggo Strøyberg (Apotlieker S.). *Axel Rosenkrands 
Sørensen (Partikulier S.). *Valdemar Vilhelm Thomsen 
(Værtshush. T.).

Disse 12 Elever ere opførte i alfabetisk Orden.

Udsigt over Aarets Arbejde.
3dje Klasse.

Dansk (Hr. Lystrup). Wulffs Læsebog, 2den 
el, er benyttet til Oplæsning og Analyse. En Del 

Digte ere lærte udenad. Wulffs Sproglære er flere 
Gange gjennemgaaet. 2 Stile om Ugen (Gjenfortælling), 
i alt 60. (5 Timer).

Fransk (Hr. Lystrup). Borrings Manuel S. 1—50. 
Det vigtigste af Formlæren efter Garrigues. 6 Timer.

Tydsk (Ankjær). Ankjærs Elementarbog S 25—54. 
Launy og Pio: Læsebog for de lavere Klasser S. 1— 
43. Ankjærs Formlære. (5 Timer).

Religion (Hr. Lorenzen). Balslevs Lærebog: 
Læren om Synden, 1ste og 2den Trosartikel. Det 
vigtigste af Bogens øvrige Stykker er gjennemgaaet. 
Hele Balslevs Bibelhistorie. 12 Salmer ere lærte 
udenad. (2 Timer).

Historie (Hr. Lystrup). Ingerslevs fragmentariske 
Historie S. 78 til Enden. Hele Historien repeteret. 
(3 Timer).

Geografi (Hr. Nielsen). Erslevs Nr. 5: Asien, 
Afrika, Amerika, Australien. Hele Geografien repeteret. 
(2 Timer).
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Naturhistorie (Hr. Nielsen). Feddersen: „Hun
drede Dyr“ med mundtlige Tilføjelser. (1 Time).

Regning (Hr. Christensen). Chr. Hansens Reg
nebog, 2den Del, er benyttet. Frit valgte Tavle- og 
Hovedregningsopgaver til Indøvelse i den Regnefær
dighed, der kræves ved Optagelsen i Kathedralskolen. 
(4 Timer)

2den Klasse.
Dansk (Hr. Lystrup). Wulffs Læsebog, 2den 

Del, er benyttet til Oplæsning og Analyse. Nogle 
Digte ere lærte udenad. Wulffs Sproglære er gjen- 
nemgaaet 3 Stile om Ugen (Diktat og Afskrift), i alt 
80. I Aarets sidste Halvdel har hele Klassen haft 5 
Timer fælles, de flinkere Elever 1 Time særskilt og 
de mindre flinke 1 Time særskilt. (6 Timer).

Tysk (Ankjær). Ankjærs Elementarbog S. 1—25. 
(4 Timer).

Religion (Hr. Lihme). De ti Bud med Forklaring 
efter Luthers lille Katekismus. Balslevs Bibelhistorie 
S. 1—59 med mundtlig Udfyldning. 10 Salmer ere 
lærte udenad. (2 Timer).

Historie (Hr. Lystrup). Oldtiden efter Ingerslevs 
fragmentariske Historie. (3 Timer).

Geografi (Hr. Lihme). Ersley Nr. 5: S. 1 — 40 
og 70—96 med mundtlig Udfyldning. (2 Timer).

Naturhistorie (Hr. Nielsen). Feddersen: „Hun
drede Dyr“, S. 1—37 med mundtlige Tilføjelser. (1 
Time).

Regning (Hr. Lesser). 6 Elever ere naaede til 
at regne efter Chr. Hansens Regnebog, 2den Del 
(Division af Brøk med hele Tal). De øvrige benytte 
Chr. Hansens Regnebog, 1ste Del (de 4 Regningsarter 
med benævnte Tal, største fælles Maal, blandede Op 
gaver). I Aarets sidste Halvdel har hele Klassen
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haft 4 Timer fælles, de flinkere Elever 1 Time sær
skilt og de mindre flinke 2 Timer særskilt. (5—6 
Timer),

Iste Klasse.
Dansk (Hr Lystrup). Matzens Læsebog, 1ste 

Del, er benyttet til Oplæsning og Gjenfortælling, En 
Del Digte ere lærte udenad. 3 Stile om Ugen (Af
skrift og Diktat), i alt 90. (6 Timer).

Religion (Hr. Lihme). De ti Bud med Forkla
ring efter Luthers lille Kathekismus. Balslevs Bibel
historie S. 1—41 med mundtlig Udfyldning. 9 Salmer 
ere lærte udenad. (2 Timer).

Historie (Ankjær). Ingerslevs fragmentariske 
Historie S. 1—25, 92—103, 113-16 (Oldtidens Hi 
storie til Perserkrigene og Nordens Historie til Val 
demar Sejers Død). (2 Timer).

Geografi (Hr. Lihme). Danmarks fysiske og 
topografiske Geografi; Ruslands, Norges, Sveriges og 
Englands fysiske Geografi; Europas Lande, Have, 
Øer, Halvøer og Hovedstæder. Alt efter mundtlig 
Fremstilling. (2 Timer).

Regning (Hr. Lystrup). Chr. Hansens Regnebog, 
1ste Del, er benyttet. (4 Timer).

Ved Skriveundervisningen benyttes Hr. Litograf 
Fiskbæks Skrivebøger.

\reå Sangundervisningen, der ledes af Hr. Lihme, 
ere 2 Klasser underviste sammen, saaledes at hver 
Klasse har haft 2 Timer om Ugen.

Ved Gymnastikundervisningen, der ledes af Hr. 
Oversergent Nielsen med Hr. Lihme som inspicerende 
Lærer, have to Klasser været forenede, saaledes at 
hver Klasse har haft 2 Timer om Ugen Fra 20de
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November til 19de Februar, i hvilket Tidsrum Skole
tidens Begyndelse for 3dje og 2den Klasse var rykket 
ned til Kl. 9, suspenderedes Gymnastikundervisningen, 
og de 2 Timer for hver af Klasserne anvendtes, saa- 
ledes at 3dje Klasse fik Tysk i 1 Time og Skrivning 
il Time, 2den Klasse Geografi i 1 Time og Regning i 1 
Time, 1ste Klasse Historie i 1 Time og Skrivning i 
1 Time.

Forberedelsesklassen. A.
Dansk (Frk. Ankjær). Til Læsning og Gjenfor- 

tælling er benyttet Matzens Læsebog, 1ste Del. En 
Del Vers ere lærte udenad efter samme Bog, ligesom 
den ogsaa er benyttet til Afskrift og Diktat.

Bibelhistorie (Hr. Lihme). Balslevs Bibelhistorie 
S. 1—41.

Fædrelandshistorie (Hr. Lihme). Gudesagn og 
Heltesagn samt Middelalderens Historie til Erik Ejegod 
efter mundtlig Fortælling.

Geogra/i (Hr. Lihme). Med en Grundplan af 
Aalborg By og derefter et Kort over Aalborgs Omegn 
som Udgangspunkter ere Eleverne ledede til at for- 
staa et Korts Indretning, og Danmarks Geografi er 
gjennemgaaet mundtlig med dem.

Begning (Frk. Ankjær). Den lille og den store 
Tabel ere lærte. De 4 Regningsarter med ubenævnte 
Tal ere indøvede efter Chr. Hansens Regnebog, 1ste 
Del.

Skrivning (Frk. Ankjær). Alle Eleverne have lært 
at skrive med Blæk.

Gymnastik. Hr. Lihme har i sine Timer ladet 
Undervisningen afvexle med gymnastiske Øvelser.

I den første Halvdel af Aaret har Ankjær anvendt 
1 Time om Ugen til Samtaler med Eleverne for 
derved at klare deres Forestillinger om de dem al-
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mindeligst mødende Gjenstande og Forhold, f Ex 
Tids- og Rumforhold, Naturens Orden, det menneske
lige Legemes Bygning o. s. v. Herved er ogsaa 
benyttet Schreibers „Wandtafeln zum ersten Anschau 
ungsunterricht".

Forberedelsesklassen. B.
Eleverne ere efter deres forskjellige Standpunkt 

bievne underviste i at kjende Bogstaver, at stave og 
at læse. Hertil er benyttet ABC og Læsebog af J 
Krohn. . De have lært at tælle og ere bievne, øvede 
i at skrive paa Tavle. Der er fortalt dem et og an
det af Bibelhistorien, som de have maattet gjen- 
fortælle.

Eleverne i de to Afdelinger have haft 13 fælles 
Timer hos Lærerinden, den ældste Afdeling desuden 
4 og den yngste 5 særskilte Timer med hende. Den 
ældste Afdeling har haft 5 særskilte Timer med 
Hr. Lihme.

I næste Skoleaar skulle følgende Bager bruges: 

3dje Klasse.
WulÖs danske Læsebog, 2den Del, 3dje Oplag. 

Wulffs danske Sproglære, 3dje Udgave. Borrings 
Manuel, 10de Oplag. Garrigues’ franske Sproglære, 
3dje Udgave. Ankjærs tyske Elementarbog med til
hørende Ordsamling. Launy og Pios tyske Læsebog. 
Ankjærs tyske Formlære, 2den Udgave. Balslevs 
Lærebog. Balslevs Bibelhistorie. En Salmebog. In- 
gerslevs fragmentariske Historie. Erslevs Geografi Nr. 5. 
EtAtlas. Sahlertz: Vejledning ved den første Under
visning. i Naturhistorie. Chr. Hansens Regnebog, 
2den Del.
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2den Klasse.
Wulffs danske Læsebog, 2den Del, 3dje Oplag, 

Wulffs danske Sproglære, 3dje Udgave, Ankjærs 
tyske Elementarbog med tilhørende Ordsamling. 
Luthers lille Katekismus. Balslevs Bibelhistorie. En 
Salmebog. Ingerslevs fragmentariske Historie. Erslevs 
Geografi Nr. 5. Et Atlas. Sahlertz: Vejledning ved 
den første Undervisning i Naturhistorie. Chr, Hansens 
Regnebog, 1ste Del.

Iste Klasse.
Matzens danske Læsebog, 1ste Del, 6te Udgave. 

Luthers lille Katekismus. Balslevs Bibelhistorie. En 
Salmebog. Blochs mindre Lærebog i Historien, Ers 
levs Geografi Nr. 4. Chr. Hansens Regnebog, 1ste Del. 
En Tabel.

Forberedelsesklasse. Ä.
Matzens danske Læsebog, 1ste Del, 6te Udgave. 

Balslevs Bibelhistorie. Chr. Hansens Regnebog, 1ste 
Del En Tabel.

Forberedelsesklasse. B.
A. B. C. og Læsebog af J. Krohn.
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Skolens Aarsprove.
Skriftlig Prøve.

Fredag d. 6te Juli.
Kl. 8. 2den Kl
Kl. 9. 1ste Kl.

3dje Kl.
Kl. 12. 1ste Kl.

3dje Kl.

Dansk Stil 
Regning. 
Dansk Stil. 
Dansk Stil. 
Regning.

Mundtlig Prøve.

Mandag d. 9de Juli.
KJ. 9. 3dje Kl. Religion. . ( 3dje Kl. lysk.
Kl. 12, 2den Kl. Geografi. ' ( iste Kl. Geografi.

Tirsdag d 10de Juli.
Kl. 9. 3dje Kl. Historie. , ( 2den Kl. Tysk.
Kl. 11. 2den Kl. Dansk. lu^(lste Kl. Dansk.

Onsdag den Ilte Juli.
Kl. 8. 2den Kl. Historie.
Kl. 9. 1ste Kl. Religion.
Kl. 11. 3dje Kl. Dansk.
Kl. 4. Forberedkl. A. Fædrelandsbist og Geografi.
Kl. 5. 3dje Kl. Regning.

1ste Kl. Historie.

Torsdag d. 12te Juli.
Kl. 8. 3dje Kl. Fransk.

2den Kl. Religion.
Kl. 10. Forberedkl. A. Dansk og Bibelhistorie.
Kl. 12. 3dje Kl. Geografi.

Fredag d. 13de Juli Kl. 5 meddeles Udfaldet af 
Prøverne og Elevernes Omflytning.
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Lørdag den 14de Juli Kl. 12 prøves de Elever, 
som ønskes optagne i Skolen.

Undervisningen i det nye Skoleaar begynder 
Onsdagen den 15de August Kl. 4.

Til at overvære den mundtlige Prøve indbydes 
Elevernes Forældre og Værger samt enhver, der har 
Interesse for Skolen.
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